
COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA 
PROVINCIA DI VERONA 

Corso Fraccaroli, 70 - 37049 Villa Bartolomea (VR) 
 
 

 
 

COPIA 
 
 
 N.  131 Reg. Delib  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE IPOTESI DI FONDO PER LE RISOR SE 
DECENTRATE ANNO 2017. LINEE DI INDIRIZZO PER LA DEL EGAZIONE 
TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA NELLA CONTRATTAZIONE CO LLETTIVA 
DECENTRATA INTEGRATIVA. 
 
 
 
L’anno  duemiladiciotto addì  ventinove del mese ottobre alle ore 18:30 nella sede del 
Comune di Villa Bartolomea. 
 
 
La Giunta Comunale, convocata con appositi avvisi, si è oggi riunita  
 

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTE /ASSENTE 

1. TUZZA ANDREA SINDACO PRESENTE 

2. RIGO FRANCESCA ASSESSORE COMUNALE PRESENTE 

3. PASQUIN GIULIANO ASSESSORE COMUNALE PRESENTE 

4. PRADELLA LUCA ASSESSORE COMUNALE PRESENTE 

5. BORIN MIRELLA ASSESSORE COMUNALE ASSENTE 

 
 
Assistita dal sottoscritto  Segretario Comunale Dott. RANZA GIORGIO  ha adottato la 
deliberazione in oggetto 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.131 del 29-10-2018 COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA 
 

Pag. 2 

OGGETTO: APPROVAZIONE IPOTESI DI FONDO PER LE RISOR SE 
DECENTRATE ANNO 2017. LINEE DI INDIRIZZO PER LA DEL EGAZIONE 
TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA NELLA CONTRATTAZIONE CO LLETTIVA 
DECENTRATA INTEGRATIVA. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la precedente deliberazione di Giunta Comunale n. 113 in data 13/11/2017  con la quale 
è stata costituita la delegazione trattante di parte pubblica per la contrattazione decentrata 
integrativa ed è stato nominato il presidente e i componenti, e che la stessa opera sulla base 
degli indirizzi definiti dalla Giunta Comunale; 
 
Dato atto che l’articolo 4 del CCNL 22 gennaio 2004 prevede che la contrattazione decentrata 
integrativa per la destinazione delle risorse decentrate ha cadenza annuale; 
 
Rilevato che l’articolo 9 del CCNL 11 febbraio 2008 ha ulteriormente ribadito l’obiettivo di 
consentire incrementi delle risorse decentrate e attribuzione di compensi incentivanti a fronte 
dei risultati di produttività; 
 
Richiamato l’art. 9, comma 2/bis, del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78 convertito in legge 
30 luglio 2010, n. 122 e ss. mm. e ii. che dispone “A decorrere dal 1° gennaio 2011 e sino al 
31 dicembre 2014 l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento 
accessorio del personale, anche di livello  dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni di 
cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001,  n.  165,  non può superare 
il corrispondente importo dell'anno 2010 ed è, comunque, automaticamente ridotto in misura 
proporzionale alla riduzione del personale in servizio. A decorrere dal 1º gennaio 2015, le  
risorse destinate annualmente al trattamento economico accessorio sono decurtate di un 
importo pari alle riduzioni operate per effetto del precedente periodo”; 
 
Richiamato l'art. 23, c. 2, D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 75 che dispone: "2. (...) al fine di 
assicurare la semplificazione amministrativa, la valorizzazione del merito, la qualita' dei 
servizi e garantire adeguati livelli di efficienza ed economicita' dell'azione amministrativa, 
assicurando al contempo l'invarianza della spesa, a decorrere dal 1° gennaio 2017, 
l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del 
personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non puo' superare il 
corrispondente importo determinato per l'anno 2016. A decorrere dalla predetta data l'articolo 
1, comma 236, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 e' abrogato. Per gli enti locali che non 
hanno potuto destinare nell'anno 2016 risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa a 
causa del mancato rispetto del patto di stabilita' interno del 2015, l'ammontare complessivo 
delle risorse di cui al primo periodo del presente comma non puo' superare il corrispondente 
importo determinato per l'anno 2015, ridotto in misura proporzionale alla riduzione del 
personale in servizio nell'anno 2016"; 
 
Visto il prospetto di ipotesi di fondo per le risorse decentrate per l’anno 2017; 
 
Ritenuto di formulare gli indirizzi alla delegazione trattante di parte pubblica per la 
negoziazione del contratto collettivo decentrato integrativo di destinazione delle risorse 
decentrate per l’anno 2017; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.131 del 29-10-2018 COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA 
 

Pag. 3 

Visti i pareri del Segretario Comunale per la regolarità tecnica e del Responsabile Servizi 
Finanziario per la copertura finanziaria, ai sensi di quanto dispone l’art. 49, comma 1, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto, inoltre, l’art. 4, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in 
base al quale spetta agli organi di governo adottare gli atti di indirizzo e le direttive per 
l’azione amministrativa e per la gestione; 
 
Richiamato l’art. 9 comma 2-bis del D.l. n. 78/2010 come da Legge di conversione n. 
122/2010 e ss. mm. e ii che prevede “A decorrere dal 1° gennaio 2011 e  sino al  31 dicembre 
2014 l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio 
del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni di cui 
all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001,  n. 165,  non può superare il 
corrispondente importo dell'anno 2010 ed è, comunque, automaticamente ridotto in misura 
proporzionale alla riduzione del personale in servizio. A decorrere dal 1º gennaio 2015, le 
risorse destinate annualmente al trattamento  economico accessorio sono decurtate di un 
importo pari alle riduzioni operate per effetto del precedente periodo”. 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
Visti i C.C.N.L. comparto  Regioni – Enti Locali; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA  
 
 
1) di approvare il prospetto di ipotesi del fondo per le risorse decentrate – anno 2017; 
 
2) di dare le seguenti linee di indirizzo alla delegazione trattante di parte pubblica in sede di 

negoziazione per la stipula del contratto collettivo decentrato integrativo di destinazione 
delle risorse decentrate per l’anno 2017: 

 
Obiettivi : 
-  migliorare la funzionalità delle strutture (performance organizzativa); 
- riconoscere e valorizzare le capacità professionali delle risorse umane quale strumento 
primario per il raggiungimento degli obiettivi di miglioramento; 
- migliorare la qualità dei servizi resi alla collettività, in termini di tempestività, economicità, 
trasparenza, flessibilità, capacità di comunicazione interna ed esterna, organizzazione delle 
attività, con riferimento alle esigenze dell'utenza; 
- valorizzare le azioni e i comportamenti attuati in tema di trasparenza e lotta alla corruzione  
 
 
Indirizzi : 



DELIBERA DI GIUNTA n.131 del 29-10-2018 COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA 
 

Pag. 4 

- attività propositiva nei confronti dell'Amministrazione Comunale al fine di migliorare 
l'attività gestionale di servizi e uffici in termini di efficacia, efficienza ed economicità; 
- stretta collaborazione con il Segretario Generale al fine di prevenire difficoltà di natura 
gestionali; 
- consolidare il sistema premiante dei dipendenti e dei responsabili incaricati delle posizioni 
organizzative, con avvio della fase delle progressioni economiche orizzontali, come da 
programmazione indicata nel CCDI; in particolare per l’anno 2017 per n. 4 dipendenti cat. C, 
sulla base dei criteri e punteggi previsti nel CCDI stesso; 
- garantire l’attribuzione selettiva della quota prevalente delle risorse destinate al trattamento 
economico accessorio collegato alla performance, in applicazione del principio di 
differenziazione del merito; 
- promuovere un’evoluzione culturale e una innovazione organizzativa orientata ad una 
maggiore efficacia dei processi e delle prestazioni lavorative, favorendo una maggiore 
responsabilizzazione e flessibilità operativa, in termini di adattamento di tempi, mansioni ed 
organizzazione del lavoro per fronteggiare situazioni contingenti e realizzare gli obiettivi 
assegnate alle strutture, ai fini del perseguimento del programma dell’Amministrazione 
Comunale; 
 
Vincoli: 
L'operato della Delegazione trattante dovrà essere rispettoso delle modalità con cui si deve 
svolgere 
il confronto tra le delegazioni trattanti, attenersi alle materie demandate dal CCNL alla 
contrattazione decentrata, in coerenza con le finalità e gli obiettivi definiti sia nel CCNL che 
nel D. Lgs 16512001 e smi, in modo da escludere ogni contrasto o onere non previsto; 
 

 
3)  di trasmettere la presente deliberazione al Presidente delle delegazione di parte pubblica 

nonché alle OO.SS. ai fini della definizione dell’utilizzo delle risorse sopra quantificate; 
 

4) di provvedere con successiva deliberazione di Giunta all’approvazione definitiva del 
fondo per le risorse decentrate anno 2017;  

 
5)  dato atto che si provvederà alla pubblicazione sul proprio sito, nella sezione denominata 

“Amministrazione trasparente” degli atti della contrattazione decentrata, ai sensi di quanto 
disposto dall’art. 55, commi 4 e 7, del D.Lgs n. 150/2009 e del D.lgs. 14/3/2013 n.33. 

 

Successivamente con separata apposita votazione, con voti unanimi favorevoli espressi nelle 
forme di legge, dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di applicare le disposizioni 
normative come in premessa indicato. 

 
************** 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.131 del 29-10-2018 COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA 
 

Pag. 5 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE  

F.to ANDREA TUZZA 
____________________________ 

           F.to Dott. GIORGIO RANZA 
____________________________ 

 
 
___________________________________________________________________________ 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
 

La presente deliberazione, ai fini degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 
verrà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale dell’Ente per quindici giorni consecutivi dalla 
data odierna. 
 
Villa Bartolomea, lì __________________ IL SEGRETARIO GENERALE 

       F.to Dr.   GIORGIO RANZA 
______________________________ 

   
___________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
Dalla Residenza Municipale, lì............................................... 
  
 IL SEGRETARIO GENERALE 

               Dott.  GIORGIO RANZA 
                

___________________________ 
 

S I    C E R T I F I C A  
 
 
Che la suestesa deliberazione  è divenuta esecutiva il _________________________ ai sensi 
dell’art. 134 - 3° comma – D.Lgs.  267/2000, dopo 10 gg. di pubblicazione senza riportare 
denunzie di vizi di legittimità o competenza;  
 

 
 

Villa Bartolomea, lì __________________ IL SEGRETARIO GENERALE 
              F.to    GIORGIO RANZA 

 
              ____________________________ 

  
 

                           
E' copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
Dalla Residenza Municipale, lì............................................... 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

             Dott. GIORGIO RANZA                
____________________________ 





UTILIZZO DEL FONDO

CCNL ART. 31 c. 2 Unico importo consolidato (ALLEGATO A) 155.529,12€         

22/01/2004 ART.  31 c. 1 Incremento del 0,62% Monte Salari anno 2001 6.201,33€             SPESE PER PROGRESSIONI

ART.  32 c. 2 5.001,07€             personale in servizio € 70.340,58

CCNL ART.  4 c.2 Recupero RIA assegni ad personam personale cessato dal 1°gennaio 2000 1.443,56€             rivalutazione al CCNL 31/07/2009

5/10/01 già esclusi i cessati

CCNL ART.  4 c.1 Incremento 0,50% Monte Salari 2003 € 20.584,85

9/5/06 € 0,00 COMPARTO ANNO 2017

CCNL ART. 8 c.2 Incremento del 0,60% Monte Salari 2005 € 0,00 INDENNITA' DI TURNO Casa Rip € 49.868,51

11/4/08 INDENNITA' DISAGIO € 2.447,75

168.175,08€         INDENNITA RISCHIO € 7.276,67

CCNL 22/01/04 ART.  32 c. 7 2.000,43€           INDENNITA' per spec.responsabil. € 10.257,53

CCNL 31/7/09 dich.cong.n.14Quota mantenimento potenzialità fondo progressioni economiche ( ALLEGATO B) 8.654,93€             

CCNL02-05

                                            Incremento Ria cessati dopo il 2010 4.273,42€             QUOTA PARTE STABILE PER PROD. INDIVIDUALE € 6.369,01

D.L. 78/10 ART. 9 c. 2 bis CONSOLIDAMENTO DECURTAZIONE ANNI 2011-2014 (DAL 2015 IN POI) 13.958,53€                  

Art. 23 c. 2 D Lgs- 75/2017 ha abrogato precedente decurtazione art. 1 c. 236 L 208/2015 QUOTA ACCANTONATA NON UTILIZZABILE € 2.000,43

169.145,33€       UTILIZZO RISORSE STABILI € 167.144,90

CCNL ART. 15 c. 1 lett. D) Contratti di sponsorizzazione con vincolo di destinazione

1/4/99 lett. E) Economie derivanti da part-time -

lett. K) ICI INDENNITA' MANEGGIO VALORI € 0,00

lett. K) Merloni

lett. K) Piano Istat (PAPI - indagine Multiscopo fam.) INCENT. MESSI NOTIFICATORI € 0,00

lett. K) Piani di Razionalizzazione art. 16 c.5 D.L. 98/2011 COMPENSO ICI € 0,00

lett. M) risparmi su straordinario cons. (12.527,90-5.258,64) 9.260,72€             COMPENSO L. MERLONI € 0,00

lett. N) per le Camere di Commercio

In sede di contrattazione decentrata integrativa, qualora il bilancio lo consenta 15.617,66€           PROGETTO SERV. INFERMIER. € 3.983,94

verificare eventualità integraz. dal 01/04/99 1,2% sul Monte Salari 1997 (parte 1,2% Monte Salari 1997)

ART. 15 c. 5 Attivazione nuovi servizi o processi di riorganizzazione 5.400,00€             PROGETTO POLIZIA LOCALE € 5.400,00

ART. 17 c 5 Economie  non     tilzzate anno precedente utilizzate anno precedente -€                

CCNL 2000 ART. 54 Incentivo per messi notificatori -€                PIANI DI RAZIONALIZZAZIONE € 0,00

CCNL 2001 ART.  4 c.3 e 4 Riscrivono art.15c.1 lett.K) e lett.D) CCNL 1.4.99

CCNL 2006 ART. 4 c.2

CCNL 

11/04/2008 ART. 8 c.3

CCNL 2009 ART. 4 c.2 € 0,00

ART.208 CDS incentivazione personale PM per progetti ex artt.186-186bis-187 CDS

D.L. 78/10 ART. 9 c. 2 bis CONSOLIDAMENTO DECURTAZIONE ANNI 2011-2014 (DAL 2015 IN POI) -€                PRODUTTIVITA' INDIVIDUALE € 14.219,56

30.278,38€         UTILIZZO RISORSE VARIABILI € 23.603,50

DECURTAZIONE art. 23 c. 2 D. Lgs. n. 75/2017 (non superamento fondo 2016) 8.675,31€           

190.748,40€       € 190.748,40

COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA
(Provincia di Verona)

IPOTESI   F O N D O   A N N O   2 0 1 7
Descrizione della fonte del Finanziamento

R

I

S

O

R

S

E

 

 

S

T

A

B

I

L

I

TOTALE COSTITUZIONE RISORSE FONDO 2017 TOTALE UTILIZZO RISORSE FONDO 2017

 TOTALE RISORSE STABILI  2017

 Incremento 1%M.S. 2007 ( APPLICABILE SOLO PER IL 2009) (art. 32 c. 7 CCNL 22/01/04)

R

I

S

O

R

S

E

 

V

A

R

I

A

B

I

L

I

TOTALE RISORSE VARIABILI

ART. 15 c. 2

 Incremento 0,90 %M.S. 2005 ( APPLICABILE SOLO PER IL 2008)

Incremento  M.S.. 2003  ( APPLICABILE 1 SOLA VOLTA PER IL 2006 )

Incremento del 0,50% Monte Salari anno 2001 

FONDO INDENNITA' DI

 TOTALE RISORSE STABILI UGUALE ANNO 2010

Incremento del 0,20% Monte Salari anno 2001 



ALLEGATO A

CCNL ART. 14 c. 4 Riduzione 3% del lavoro straordinario 387,46€              

1/4/99 ART. 15 c. 1 lett. A,B,C Fondo base previsto per il 1998 e risorse aggiuntive utilizzate nel 1998 art. 32 75.718,00€         

lett. F) Risparmi derivanti dall'applicazione dell'art. 2 c. 3 D. Lgs. 29/93 -€                   

lett. G) Risorse destinate per l'anno 1998 al LED 10.723,91€         

lett. H) Risorse destinate alle indennità ex 8^ q.f. -€                        

lett. I) Quota riservata alle Regioni (riduzione dirigenti) -€                        

lett. J) 0,52% del Monte Salari 1997 6.767,65€           

lett. L) Accessorio del personale trasferito da altri enti del comparto 502,35€              

A DETRARRE A DETRARRE voci n1 - n2 - n3 A DETRARRE

n1 accessorio corrisposto personale ATA biennio 1998-1999

n2 incentivi personale oggi con P.O. biennio 1996-1997

n3

ART. 15 c. 5 4.028,79€                

8.532,88€                

12.799,32€              

Incrementi correlati ad aumenti di organico al 31/12/2002 2.319,83€                

Incrementi correlati ad aumenti di organico al 31/12/2004 18.620,14€              

2.502,68€                

2.503,30€                

CCNL
05/10/2001

Incrementi correlati ad aumenti di organico al 31/12/2006

R

I

S

O

R

S

E

 

S

T

A

B

I

L

I

Incrementi correlati ad aumenti di organico al 31/12/2000

Incrementi correlati ad aumenti di organico al 31/12/1999

ART. 4 c. 1 Incremento DEL 1,1 % Monte Salari 1999 10.122,81€         

TOTALE IMPORTO CONSOLIDATO 155.529,12€      

Incrementi correlati ad aumenti di organico al 31/12/2009

Incrementi correlati ad aumenti di organico al 31/12/2001



ALLEGATO B

CCNL

05/10/2001

CCNL

22/01/2004

CCNL

09/05/2006

CCNL

11/04/2008

CCNL
31/07/2009

R

I

S

O

R

S

E

 

S

T

A

B

I

L

I

Quota mantenimento potenzialità fondo progres. Economiche

ART. 4 c. 1 Quota mantenimento potenzialità fondo progres. Economiche

1.728,06€           

TOTALE IMPORTO CONSOLIDATO 8.654,93€          

Quota mantenimento potenzialità fondo progres. Economiche 2.351,11€           

1.487,16€           

dich. cong. n. 14 Quota mantenimento potenzialità fondo progres. Economiche 2.585,05€           

Quota mantenimento potenzialità fondo progres. Economiche 503,55€              


